
Motion till riksdagen 

1988/89: Ub629 
av Eva Goes och Claes Roxbergh (båda m p) 

Ökad utbildningskapacitet på hälso- och 
sjukvårdslinjen 

"Sjuksköterskebrist orsakar färre vårdplatser" är en nästan dagligt före
kommande rubrik i dagspressen. Det handlar ibland om intagningsstopp, 
ibland om neddragning av vårdplatser. Alla vårdformer är drabbade, medi

cin, ortopedi, intensivvård men framför allt långvården. 

Bristen på sjuksköterskor är stor över hela landet. Det är också nu 
svårare att rekrytera redan utbildade än tidigare. Enligt en undersökning 
från mars 1988 saknades ca 3 400 sjuksköterskor i vården. 

En av anledningarna till bristen är att antalet utbildningsplatser successivt 

dragits ner. Under åren 1982-1985 minskades planeringsramen för hälso
och sjukvårdslinjen med sammanlagt över 800 platser. 

Huvudmännen som står för ca 75 % av utbildningskostnaderna är nu 
beredda att ta ett krafttag. För budgetåret 1989/90 begär huvudmännen att 
totalt sett få öka antalet utbildningsplatser med drygt 700. Bristen och en 

förbättrad tillströmning till linjen är motiven för denna kraftiga ökning. 

Utnyttjandegraden av platserna är idag mycket hög jämfört med andra 
utbildningar 93%. 

UHÄ anser i likhet med utbildningshuvudmännen att en betydande ut

ökning av antalet platser nu är motiverad. Man är dock inte beredd att helt 
tillmötesgå huvudmännens önskningar utan stannar vid att föreslå en ut

ökning med sammanlagt 450 platser. I årets budgetproposition skär departe
mentschefen ner detta till hälften - 225 nya platser - utan närmare mo
tivering. 

Intresset för sjuksköterskeutbildningen är idag mycket stort. Inför an

tagningen till vårterminen 1989 har det blivit en kraftig tillströmning av 
sökande. Konkurrensen om platserna var hårdast till den 3-åriga försöksut

bildningen som hade drygt sex sökande per plats. Mot den bakgrunden 

föreslår UHÄ att hela utökningen av platsantalet läggs på 3-årsutbild

ningen. 
Det är viktigt att vårdkrisen får en långsiktig lösning. Det stora intresset 

för sjuksköterskeutbildningen måste tas till vara. Det är mycket olyckligt att 

som idag behöva avvisa intresserade behöriga sökande från utbildningen 

samtidigt som personalen dignar under arbetsbördan och vårdplatser inte 

kan utnyttjas på grund av brist på sjuksköterskor. Det förhållandevis blyg

samma statsbidrag det här handlar om för att kunna utbilda ytterligare 225 
sjuksköterskor - 8 600 kronor per årsstudieplats - måste betraktas som en 
mycket god investering för framtiden. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna behovet av 
att platsantalet på hälso- och sjukvårdslinjen bör utökas med 450 

nybörjarplatser enligt UHÄs förslag, att utökningen alternativt bör 
tillföras den reguljära utbildningen eller den 3-åriga försöksutbild
ningen samt att 3-årsutbildningen på sikt bör permanentas. 

Stockholm i januari 1989 

Eva Goes (mp) Claes Roxbergh (mp) 
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